三农提案〔2023〕6号　　　　　　　签 发 人：何耀武
　　　　　　　　　　　　　　　　　　办理结果：A

对市政协八届一次会议第52号提案的答复

茹文东、李凌蔚、刘毅等十一位委员：

您提出的“关于提高农民种粮积极性的建议”收悉。经与财政局共同研究，现答复如下：

粮食安全是“国之大者”。我市高度重视粮食生产，认真贯彻落实国家、省关于粮食安全的决策部署，坚决扛稳扛牢粮食安全政治责任，毫不放松抓好粮食生产。2022年全市粮食播种面积246.42万亩，总产14.86亿斤，其中，夏粮面积112.67万亩，总产7.19亿斤；秋粮面积133.76万亩，总产7.67亿斤。近5年粮食面积稳定在245万亩以上，平均单产281公斤，较前5年提高7.9%，粮食生产跨上了一个新台阶。近年来，围绕提高农民种粮积极性，保障粮食丰产丰收，我们主要做了以下工作：

一是落实国家各项惠农政策。认真落实种粮补贴、农业支持保护补贴、农机购置补贴等粮食生产惠农政策，做好高标准农田建设、小麦“一喷三防”、大豆玉米带状复合种植、测土配方施肥、农机深耕深松整地作业等惠农项目的实施工作。2022年，全市共发放良种补贴、粮食直补和农资综合补贴等多项补贴资金35335万元，争取小麦“促弱转壮”和玉米“一喷多促”等生产救灾资金2924万元，大豆玉米带状复合种植100万元，新建高标准农田7.2万亩，促进了粮食稳产丰收，调动了农民种粮积极性。农业银行、农村商业银行、邮储银行等金融部门，把助力粮食稳产增产作为一项重要工作，与当地政府、农业农村等部门密切协作，提前摸排种粮农户、家庭农场、农民专业合作社、农资经营企业等资金需求，年发放粮食生产信贷资金4000万元以上，有效支持了粮食生产发展。

二是发挥农业保险保障作用。自政策性农业保险工作开展以来，我市积极推进“扩面、提标、增品、快赔”，管好用好农业保险保费补贴资金，不断提升农业保险质效，切实保障农民利益。2022年，我市全辖农业保险共承保种植业76.5万亩。落实好国家政策性农业保险工作，及时对参保农户受灾作物进行查勘定损，尽早落实理赔资金，保护农民利益。今年“三夏”时期，针对我市部分地区因多日阴雨天气，小麦出现发芽、发霉、倒伏等情形，加快推进小麦保险理赔，已决小麦保险案件1918件，决赔1835.8万元，一定程度上减少了种植农户损失。

三是强化技术指导服务。制定下发粮食作物播种、田间管理、病虫害防治等阶段性技术指导意见，组织技术专家深入田间地头调查研究，解决生产实际问题。与河南农业大学、西北农林科技大学、省农科院等建立合作，邀请河南农大教授、全国小麦专家郭天财，省农技总站专家等到我市调研指导，先后引进推广了登海618、滑玉12、郑麦379、中麦175、洛旱22等新品种，小麦防缠绕机械沟播、宽幅匀播，种肥异位同播、大豆玉米带状复合种植等新技术。通过举办培训班、发放技术明白纸，利用广播、电视、微信、视频等多种形式开展技术培训服务，指导群众落实优良品种、机械深耕、配方施肥、病虫害绿色防控等关键技术措施。全市建立7个粮食作物高产技术示范基地，集成推广粮食高产高效栽培技术，带动大面积均衡增产。对种植大户、家庭农场、农民合作社等进行高层次培训，培育了一批爱农业、懂技术、善经营的高素质农民。2022年，全市共推介发布了21个粮食作物主导品种和10项主推技术，培育高素质农民811人次，粮食作物良种覆盖率达到98%以上，主推技术应用率95%以上，防灾减灾实现了全覆盖。
四是统筹推进撂荒地复种。制定了《关于统筹利用撂荒地引导农民复耕复种工作方案》，强化责任落实，加强耕地撂荒跟踪监测和督促检查，将统筹利用撂荒地情况纳入我市粮食安全责任制、乡村振兴实绩考核和耕地保护责任目标考核，与相关项目资金和支持政策相挂钩。对所辖区域耕地撂荒情况进行全面排查，采取加强政策扶持引导，加快设施建设，加速土地流转，创新社会化服务等措施，统筹推动撂荒地复耕复种，千方百计扩大粮食播种面积。加强农民对土地资源保护的宣传和教育，提高他们的土地保护意识和环境意识。加强农业用地管理，加强对违法占用耕地行为的监督和执法力度，严禁非法占用和破坏耕地资源。

五是改善基础设施条件。撂荒地多是丘陵山区坡地或细碎地块，肥力较差,设施条件落后。改善耕作条件，将具备条件的撂荒地纳入高标准农田建设范围，加大投入力度，配套完善灌排水、输配电、田间道路、农田防护等基础设施，开展耕地“宜机化”改造。2019—2022年，共争取中央和省级财政资金5.85亿元，累计建成高标准农田面积43.5万亩。从今年开始，在建设高标准农田的基础上，对2018年之前实施过的高标准农田建设项目区进行提升改造。2023年，计划新建高标准农田3.5万亩、改造提升4万亩高标准农田。开展耕地质量保护与提升行动，统筹秸秆还田、机械深耕、合理轮作、精准施肥等措施，大力推广化肥农药减量增效技术，提高测土配方施肥及病虫防控水平，实现耕地质量和地力持续稳步提升。

下一步，我们将继续深入落实“藏粮于地、藏粮于技”战略，把确保粮食安全作为“三农”工作的首要任务，把提高农业综合生产能力放在更加突出的位置，落实各项惠农政策，强化科技装备支撑，充分调动农民种粮积极性，确保粮食稳产增产。
感谢您对粮食生产工作的关心支持，欢迎多提宝贵意见和建议。

2023年7月17日
联系部门及电话：市农业农村局 2806156 联系人：王盼盼

抄送：市政协提案委（3份），市政府办人大政协联络科（1份）

三门峡市农业农村局办公室                  2023年7月17日印发